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1. Úvod
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Od třicátých let 20. století, kdy byla kapilární elektroforéza představena, se

stala uznávanou analytickou technikou, umožňující separaci a kvantifikaci analytů

nejrůznější povahy. Za svou oblíbenost vděčí především vysoké separační účinnosti,

ekonomickému a ekologickému provozu (současná instrumentace vyžaduje mini-

mální objemy rozpouštědel a vzorku) a snadné obsluze přístrojů (v dnešní době čas-

to plně automatizovaných).

Nejčastěji využívaná elektroforetická technika – kapilární zónová elektroforéza

– prošla bouřlivým vývojem během osmdesátých až devadesátých let minulého sto-

letí a stala se plnohodnotnou alternativou k HPLC. To v oblasti kontroly léčiv potvr-

zuje i její zařazení do světově uznávaných lékopisů jako je Americký lékopis (USP 29

[1]) či Evropský lékopis (PhEur 5 [2]).

Kapilární elektroforéza v současnosti představuje více analytických technik,

které lze snadno realizovat na jednom přístroji často jen pouhou změnou pracovní-

ho elektrolytu. Tyto techniky mohou být založeny na čistě elektroforetickém princi-

pu - kromě kapilární zónové elektroforézy např. kapilární izotachoforéza, kapilární

izoelektrická fokusace a kapilární gelová elektroforéza. Také však může být uplat-

něna kombinace elektroforetického a chromatografického principu, jako je tomu

např. u micelární elektrokinetické chromatografie nebo kapilární elektrochromato-

grafie.

Popsány jsou také způsoby tandemového spojení kapilárně elektroforetických

technik s jinými technikami (např. průtokovými metodami), i různých elektrofore-

tických metod navzájem (např. spojení izotachoforézy se zónovou elektroforézou).

Díky těmto (ne zcela triviálním a standardním postupům) může být zjednodu-

šena manipulace se vzorkem díky on-line začlenění jeho předúpravy do vlastní ana-

lýzy, jako je tomu u ITP-CZE v dvoukolonovém uspořádání. Díky možnosti tande-

mového spojení s moderními typy detektorů (jako je hmotnostní spektrometr) se do

značné míry eliminuje jedna z největších nevýhod běžné kapilární elektroforézy,

kterou je nižší citlivost UV detekce v porovnání s HPLC.

Snaha o zvýšení citlivosti je jedním ze soudobých trendů v oblasti výzkumu

v kapilární elektroforéze a existuje řada způsobů, jak tohoto dosáhnout. Již zmíněné
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propojení s moderními detektory s sebou přináší zvýšené pořizovací náklady. Proti

tomu existují způsoby, jak vhodnou úpravou separačních podmínek docílit mnoho-

násobného zakoncentrování analytů během samotné separace (např. stacking,

sweeping aj.). Mezi další trendy pak patří miniaturizace (koncept lab-on-chip) a vý-

zkum v oblasti nevodné elektroforézy.
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2. Cíl práce
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Cílem této práce bylo navázat na výzkum v oblasti elektroforetických metod

na Katedře analytické chemie ve farmaceutické analýze a analýze látek přírodního

původu.

V práci byly během postgraduálního studia řešeny dva hlavní okruhy. První

zahrnoval vývoj metod vedoucích ke zvýšení citlivosti elektroforetických technik,

konkrétně kombinaci izotachoforézy se zónovou elektroforézou metodou propojení

kolon, dále přechodnou izotachoforézu a využití tzv. stacking fenoménu. Uvedené

techniky byly aplikovány většinou v analýze rostlinného materiálu.

V rámci druhého okruhu byly optimalizovány metody pro rutinní analýzy

v oblasti kontroly chemických léčiv (kapilární zónová elektroforéza pro analýzu po-

lyolů, micelární elektrokinetická chromatografie pro analýzu účinných látek

v topickém přípravku).
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3. Teoretická část
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3.1. Elektromigrační metody

Elektromigrační metody jsou separační metody založené na rozdílné pohybli-

vosti analyzovaných látek v elektrickém poli. Existují dvě základní provedení. První

využívá jako prostředí pro migraci gel (např. z agarózy či polyakrylamidu) ve formě

destičky. Toto uspořádání je široce využíváno pro separaci přírodních makromole-

kul (jako jsou nukleové kyseliny či proteiny), kde hraje výraznou roli jejich velikost.

Přestože užití gelové elektroforézy je značné, má tento typ elektromigračních metod

mnohé nedostatky, mezi které patří zejména časová náročnost analýzy a problémy

s detekcí a automatizací [3].

Druhou variantou je použití kapiláry naplněné vhodným elektrolytem, v níž

probíhá migrace a separace analytů. Tyto techniky se souhrnně označují jako kapi-

lární elektroforetické metody. Jednotlivé metody jsou blíže popsány v kapitole 3.2.

3.1.1. Instrumentace

Zařízení pro kapilární elektroforézu (viz Obrázek 1) vždy obsahuje separační

kapiláru, zdroj vysokého napětí, dávkovací zařízení, detektor a zařízení pro zpraco-

vání analytického signálu (v dnešní době zpravidla PC vybavené příslušným soft-

warem).

Obrázek 1 Schéma instrumentálního uspořádání pro kapilární elektroforézu
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3.1.1.1. Zdroj vysokého napětí

Zdroj vysokého napětí zpravidla umožňuje aplikovat napětí do 30 kV (vyšší

hodnoty se využívají spíše v přístrojích konstruovaných na míru). Požadavky klade-

né na zdroj vysokého napětí jsou:

• musí být konstruován tak, aby neohrozil obsluhu přístroje

• dodávané napětí musí být stabilní, aby bylo dosaženo vysoké reprodu-

kovatelnosti analýz

• pro některé pokročilejší techniky je nutné, aby umožňoval změnit bě-

hem analýzu polaritu

Elektrické pole může být vytvořeno dvojím způsobem – vložením konstantní-

ho napětí (proud se mění v závislosti na vodivosti elektrolytu) nebo vložením kon-

stantního proudu. Konstantní proud se používá tradičně v kapilární izotachoforéze,

v ostatních technikách převládá vložení konstantního napětí [4,5].

3.1.1.2. Kapilára

Nejčastěji používané kapiláry jsou vyrobeny z křemenného skla, které vykazuje

vysokou propustnost UV záření. Díky tomu lze kapiláry z tohoto materiálu použít

vždy, když je třeba pracovat se spektrofotometrickou detekcí.

Pro zvýšení mechanické odolnosti jsou křemenné kapiláry potaženy vrstvou

polyimidu. Ten UV záření blokuje a je třeba jej v místě průchodu paprsku odstranit.

Odstranění lze provést např. opálením pomocí zapalovače, seškrábáním ostrým

předmět nebo naleptáním pomocí kyseliny sírové. V tomto místě, které se označuje

jako detekční okno, je kapilára díky absenci polyimidového potahu křehká a náchyl-

ná k lámání. Délku kapiláry lze vyjádřit buď jako celkovou délku nebo jako tzv. efek-

tivní délku. Tou se rozumí délka od vstupního konce kapiláry po detekční okno.

Vnitřní průměr kapilár se pohybuje nejčastěji v rozmezí 25-100 µm, ale jsou vy-

ráběny i kapiláry od 2 do 700 µm.

Většina komerčních výrobců elektroforetických systémů používá speciální ka-

zety (tzv. kartridge) pro umístění kapiláry do systému. Díky tomu je usnadněna ma-
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nipulace s různými kapilárami a umožněno efektivnější termostatování kapiláry

[4,5]

Obrázek 2 Průřez křemennou kapilárou (překresleno podle Weinbergera [5])

Vnitřní povrch kapiláry obsahuje volné silanolové skupiny, které se ve vyso-

kém pH ionizují a jsou původcem jevu zvaného elektroosmotický tok (viz kapitola

3.1.3). Nepokrytý vnitřní povrch kapiláry může být také příčinou adsorpce analytů

(např. proteinů). Tomu lze předejít chemickou modifikací vnitřního povrchu kapilá-

ry a takto upravené kapiláry se označují jako pokryté. Komerčně lze pořídit řadu

pokrytých kapilár, lišících se použitým materiálem (např. polyvinylalkohol, polya-

krylamid…) a z něj vyplývajícími vlastnostmi (použitelné rozmezí pH, inkompatibili-

ta s některými pufry apod.). Tyto kapiláry jsou většinou dodávány na míru, včetně

již zhotoveného detekčního okna. Pokud by bylo nutné detekční okno vytvořit, ne-

smí být k odstranění polyimidu použitý plamen, protože by mohlo dojít k narušení

vnitřního potažení kapiláry [5].

3.1.1.3. Dávkování

Pro dávkování vzorku do kapiláry (objem vzorku se pohybuje řádově v nl a ne-

měl by překročit 1-2 % celkové délky kapiláry [6]) jsou používány dva základní způ-

soby.


[…]


FASS Zakoncentrování vzorku zesílením pole

HEC 2-hydroxyethylcelulóza

HEPES 1-(2-hydroxyethyl)-piperazin-1-ethansulfonová kyselina

HVLP hromadně vyrábený léčivý přípravek

IEF izoelektrická fokusace

ICH International Conference on Harmonisation

ITP izotachoforéza

LVSS Zakoncentrování vzorku z velkého objemu

MEEKC mikroemulzní elektrokinetická chromatografie

MEKC micelární elektrokinetická chromatografie

MES 2-morpholinoethansulfonová kyselina

MOPSO 3-(N-morfolino)-2-hydroxypropansulfonová kyselina
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NACE nevodná kapilární elektroforéza

NMR nukleární magnetická rezonance

NSAID nesteroidní protizánětlivá látka

RSD relativní směrodatná odchylka

TAPS N-[tris(hydroxymethyl)methyl]-3-aminopropansulfonová kyselina

tITP přechodná izotachoforéza

TRICIN N-(2-hydroxy-1,1-bis(hydroxymethyl)ethyl)glycin

TRIS 1,1,1-tris-(hydroxymethyl)-aminomethan
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9. Rejstřík

158

—A—

aditivum, 23, 24, 25, 27

—B—

bod

izoelektrický, 32

Bubble-cell, 16, 35

—Č—

číslo

agregační, 26

—D—

dávkování

elektrokinetické, 15, 39

hydrodynamické, 14, 15, 20, 36

délka

celková, 13, 20

efektivní, 13, 20

detekce

elektrochemická, 17

nepřímá, 16, 17, 65

spektrofotometrická, 13

difúze, 23, 25, 30, 32, 33

dimethylsulfoxid, 21

disperze, 32

elektromigrační, 23, 24, 35

dodecylsíran sodný, 27, 29, 68, 150, 153

dvojvrstva

elektrická, 20, 21

—E—

efekt

diuretický, 64

samozaostřující, 30

sifonový, 15

elektroforeogram, 16, 24, 69

elektroforetické mobility, 18, 22

elektroforéza

kapilární

gelová, 33

nevodná, 34

kapilární zónová, 7, 10, 22, 23, 25, 26,

31, 36, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46,

51, 55, 56, 57, 58, 59, 63, 64, 66, 71,

72, 149, 150, 152, 155

elektrolyt

koncový, 30

vedoucí, 30

základní, 22, 24, 25, 33, 36, 37, 38, 39,

41, 42, 43, 44, 45, 52, 53, 54, 56, 60,

61, 62, 65, 68, 149, 152, 153, 155

—F—

fáze

micelární, 28
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mobilní, 26, 32, 33

pseudostacionární, 25, 26, 46

polymerní, 28

stacionární, 32, 33

fokusace

izoelektrická, 32, 155

funkce

regulační, 31

—G—

gel

fyzikální, 33

chemický, 33

gradient

pH, 32

teplotní, 24

—Ch—

chromatografie

elektrokinetická, 25

micelární elektrokinetická, 10, 22,

26, 27, 28, 35, 46, 68, 72, 149, 150,

152, 153, 155

mikroemulzní elektrokinetická, 26,

29, 30, 155

—I—

inlet, 13, 39

intenzita

elektrického pole, 17, 23, 30, 31, 36,

37, 38

izotachoforegram, 31

izotachoforéza, 7, 10, 22, 30, 31, 35, 39,

40, 41, 42, 43, 44, 51, 53, 54, 59, 60,

61, 63, 66, 71, 72, 149, 152, 155, 156

přechodná, 43

—K—

kapilární elektrochromatografie, 32,

155

kartridge, 13

koncentrace

kritická micelární, 25, 26, 27, 155

konstanta

dieelektrická, 34

dielektrická, 21

kyselina

cholová, 27

—L—

limit

detekční, 54, 56, 58, 62, 65, 66, 69

—M—

marker

elektroosmotický, 28

micela, 26, 27, 28, 29, 46

anionická, 27
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polymerní, 29

mobilita

efektivní, 19

elektroforetická, 18, 19

elektroosmotická, 28

elektroosmotické toku, 22

zdánlivá, 22

—O—

okno

detekční, 13, 14

eluční, 26, 27, 28

opakovatelnost, 55, 56, 58, 61, 62, 65,

69

—P—

permitivita

relativní, 34

pohyblivost

efektivní, 16, 18, 19, 30, 53, 61

elektroforetická, 19, 22, 33, 64

iontová, 18

skutečná, 18

polarita

reverzní, 26, 37, 38

potenciál

zeta, 21

prekoncentrace, 35, 36, 46

pufr

mikroemulzní, 29

—S—

síla

elektrostatická, 18

frikční, 18

iontová, 18, 19, 21, 22, 37, 39

síto

molekulární, 33

sorpce, 23, 24

stacking, 8, 10, 35, 36, 37, 56, 57, 58, 72,

149, 152

standard

vnitřní, 62, 68

stěna

kapilární, 24

stupeň

disociační, 19

surfaktant, 26, 27, 29, 46, 68

amfoterní, 27

anionický, 27

kationický, 26

neionogenní, 27

sweeping, 8, 35, 46, 149, 152
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—T—

teplo

Jouleovo, 24

tok

elektroosmotický, 14, 20, 21, 22, 23,

25, 26, 27, 32, 33, 34, 38, 39, 45, 46,

155

hydrodynamický, 19

—V—

viskozita, 18, 21, 33, 34

dynamická, 35

vodivost, 36, 39, 46

vrstva

Gouy-Chapmanova, 20

Sternova, 20

—Z—

zákon

Ohmův, 31

zakoncentrování

s elektrokinetickým dávkováním,

38, 39, 155

z velkého objemu, 37, 38, 39, 55, 56,

59, 149, 152, 155

zesílením pole, 36, 155

Z-cell, 16, 35
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