Oponentský posudek

disertační práce Mgr. Jiřího Šafry : " Využití elektroforetických metod v analýze farmaceuticky významných látek ."

Posuzovaná disertační práce byla předložena jako zevrubně komentovaný soubor pěti původních vědeckých prací publikovaných ve vědeckých časopisech, doplněný kopiemi 11 příspěvků na vědeckých konferencích, otištěných ve sbornících /ty nejsou předmětem posudku, ale dokreslují vědeckou aktivitu doktoranda/. Zaměření obsáhlé disertace /celkem 167 stran textu, tabulek a vyobrazení/ je plně v souladu s jejím názvem. Doktorand se dokonale obeznámil se současným stavem problematiky /přes 80 vesměs recentních citací původní literatury/ a získané poznatky shrnuje v teoretické části. Zde zaujímá hlavní prostor popis instrumentace a výklad významných kapilárních elektroforetických metod a s nimi bezprostředně souvisejících prekoncentračních technik, důležitých v biomedicinských a farmaceutických aplikacích. Celá tato část je zpracovaná kriticky na velmi dobré úrovni. Zařazení sofistikovanych metod v práci nepoužitých /např. miniaturizovaných postupů/ svědčí o vnitřním zaujetí problematikou. K teoretické části mám jen několik spíš formálních připomínek. Při dávkování vzorků jde o vztah mezi jejich objemem a délkou zóny v kapiláře /s. 14 a 36/; v kapitole o EOF by bylo vhodné uvést i poměry v jiných než křemenných kapilárách. O citlivosti detekce rozhoduje spíš látkové množství analytu než jeho hmota /s.35/; v popisu přechodné ITP se hovoří o dvou přístupech ale uvedeny jsou tři/s.43/; nevýznamné tiskové chyby jako "třetí" síla /s.17/ , nl místo nl /s.15/. Žádné věcné nedostatky jsem v teoretické části nezjistil.

Vlastní pokusnou část disertace představují publikace pěti původních vědeckých prací uveřejněné vesměs ve vysoce renomovaných mezinárodních vědeckých časopisech. Čtyři už vyšly a pátá je v recenzním řízení. Vzhledem k těmto skutečnostem jsou autorovy komentáře jen stručné s cílem základní orientace o pracích.

Z hlediska zaměření jsou tři práce orientované na analýzu účinných obsahových látek v rostlinných extraktech klasických drog /vrbovka, meduňka/; většinou šlo o fenolické kyseliny.

Povaha vzorků vyžadovala nasazení prekoncentračních postupů, jmenovitě on-line kombinace ITP-CZE nebo stacking-CZE. Metodická stránka těchto prací je mimořádně náročná, tandemové spojení dvou postupů s jedním cílem vyžadovalo úzkostlivé vyladění a dodržování pracovních režimů hlavně s ohledem na složení elektrolytů a na přesnou časovou posloupnost dílčích kroků analýzy. Použitá instrumentace k tomu byla vhodná a její možnosti disertant plně využil. Typickým příkladem je analýza extraktu vrbovky, kde bylo třeba vyřešit komplikovaný problém koncového elektrolytu pro ITP fázi nebo výběr optimálního protiiontu v CZE fázi. Celý postup byl také konfrontován s prekoncentrací na základě stacking-CZE s pozitivním výsledkem. Závažnou limitací zůstává pro rutinní postup nárok na absolutní dodržení všech detailů pracovních podmínek a na průběžnou aktivní účast analytika s omezením možnosti automatizace.

Další dvě práce představují samostatný okruh svým zaměřením na originální využití méně běžných variant nekombinované CZE ve farmaceutické analýze. Pro analýzu polyolů v infuzním roztoku se doktorand vyhnul nutnosti ionizace analytů extrémně alkalickým prostředím a využil tvorbu komplexů polyolů s boritanem, která způsobuje mnohonásobné zvýšení kyselosti, na derivatizaci vzorku v kapiláře. Základním elektrolytem byl roztok tetraboritanu a UV-detekce byla umožněna nepřímým uspořádáním /na s. 66 se mylně uvádí detekční limit pro "uhlovodíky"/. Metoda je snadno proveditelná a její validace prokázala velmi dobrou shodu s jodometrickým referenčním postupem.

Předmětem posledního úseku disertace byla analýza topického antirevmatického přípravku Ketoprofen gel, obsahujícího nesteroidní antirevmatikum ketoprofen a dva parabeny jako konzervancia. Cílem bylo stanovení obsahu všech tří složek současně, jednou analýzou. S ohledem na jejich výrazně odlišné acidobazické vlastnosti byla zvolena metoda MEKC. Úvodní optimalizační procedura vedla k užití osvědčeného SDS jako pseudostacionární fáze a mírně alkalického tricínového pufru s přísávkem β -cyklodextrinu a methanolu jako základního elektrolytu. Validovaný postup poskytoval přesné a správné výsledky pro všechny tři složky přípravku a ukázal se jako vhodný i pro rutinní použití.

ZÁVĚR

Disertační práce Mgr. Jiřího Šafry plně prokazuje teoretické zvládnutí problematiky, jeho schopnost samostatně vědecky pracovat, přináší nové vědecké poznatky a kriticky je hodnotí. Hlavní části disertace byly publikovány ve vědeckých časopisech formou článků s rozhodujícím autorským podílem doktoranda. Protože jsou tak splněny zákonné požadavky, doporučuji, aby byla disertační práce Mgr. Jiřího Šafry "Využití elektroforetických metod v analýze farmaceuticky významných látek" přijata k obhajobě s cílem získání akademického titulu Ph.D.

Prof. RNDr. PhMr. Vladimír Jokl, DrSc.

V Hradci Králové 10.01.2008

V návaznosti na svůj posudek žádám doktoranda, aby se vyjádřil k těmto námětům :

- 1/ posuďte z vlastní zkušenosti přednosti a negativa prekoncentračních postupů ITP-CZE, stacking-CZE a sweeping-CZE
- 2/ která konkrétní kritéria vedla při analýze Ketoprofen gelu k volbě MEKC ?
- 3/ máte vysvětlení-třeba i subjektivní- pro rozdíly údajů literatury v tab.4 na s. 63 ?
a co znamená zkratka MSPD-LC ?